
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 5η Τροποποίηση απόφασης υπ’  αρ. 7314/1819/
29.11.2016 (Β’  3904) και τίτλο: Σύσταση Ταμείου 
Χαρτοφυλακίου με την επωνυμία «ΤΑΜΕΙΟ ΕΠΙ-
ΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΙΙ».

2 Εγκατάσταση γραφείου στην Ελλάδα της εται-
ρείας «MARE - MARINE ENTERPRISES LIMITED» με 
έδρα στην Κύπρο, σύμφωνα με τον α.ν. 89/1967, 
όπως τροποποιήθηκε, αντικαταστάθηκε και συ-
μπληρώθηκε, με τον ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ’).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 4274/B2/695 (1)
5η Τροποποίηση απόφασης υπ’ αρ. 7314/1819/

29.11.2016 (Β’ 3904) και τίτλο: Σύσταση Ταμείου 

Χαρτοφυλακίου με την επωνυμία «ΤΑΜΕΙΟ ΕΠΙ-

ΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΙΙ». 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 

της  νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητι-
κά όργανα» (Α΄ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-
σης» (Α’ 133) και ιδίως την παρ. 7 του άρθρου 111 όπου 
η «Ειδική Γραμματεία Διαρθρωτικών Προγραμμάτων 
που συστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 2 του π.δ. 
84/2019 (Α΄ 123) μετονομάζεται σε Ειδική Γραμματεία 
Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περι-
φερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού 
Κοινωνικού Ταμείου».

3. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014‐2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α΄ 297) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 265), και ιδίως τα άρ-
θρα 28, 51 και 57.

4. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδη-
γίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και ιδίως το 
άρθρο 12.

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους ‐ Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Την υπ’ αρ. 47/18.07.2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων για την ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη (Β΄ 3100).

9. Την υπ’ αρ. 66135/ΕΥΘΥ455/13.06.2017 (Β’ 2064) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομί-
ας και Ανάπτυξης «Τροποποίηση της υπ’  αρ. 67743/
ΕΥΘΥ/615/24.6.2015 υπουργικής απόφασης “Αναδι-
άρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επι-
χειρησιακού Προγράμματος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ της παρ. 1 του 
άρθρου 5 του ν. 4314/2014 και κατάργηση της υπ’ αρ. 
1121/408Δ/Φ03/2012 (Β’ 655) κοινής υπουργικής από-
φασης”» (Β’ 1248).

10. Τον υπ’ αρ. 1303/2013 Κανονισμό (ΕΕ) του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3256

33075



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33076 Τεύχος B’ 3256/05.08.2020

το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί κα-
θορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Τα-
μείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασ-
σας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) υπ’ αρ. 1083/2006, όπως εκάστοτε ισχύει.

11. Τον υπ’ αρ. 1301/2013 Κανονισμό (ΕΕ) του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-
βρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερει-
ακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων 
σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την 
απασχόληση» και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) υπ’ αρ. 1080/2006, όπως εκάστοτε ισχύει.

12. Τον υπ’ αρ. 1407/2013 Κανονισμό (ΕΕ) της Επιτρο-
πής σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 
της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας.

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανό-
νες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 
Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) υπ’ αρ. 
1296/2013, (ΕΕ) υπ’ αρ. 1301/2013, (ΕΕ) υπ’ αρ. 1303/2013, 
(ΕΕ) υπ’ αρ. 1304/2013, (ΕΕ) υπ’ αρ. 1309/2013, (ΕΕ) υπ’ αρ. 
1316/2013, (ΕΕ) υπ’ αρ. 223/2014, (ΕΕ) υπ’ αρ. 283/2014 
και της απόφασης υπ’ αρ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάρ-
γηση του Κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) υπ’ αρ. 966/2012.

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/460 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου της 30ής Μαρτίου 2020 για την τροποποίη-
ση των Κανονισμών (ΕΕ) υπ’ αρ. 1301/2013, (ΕΕ) υπ’ αρ. 
1303/2013 και (ΕΕ) υπ’ αρ. 508/2014 όσον αφορά ειδικά 
μέτρα για την κινητοποίηση επενδύσεων στα συστήματα 
ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης των κρατών μελών και 
σε άλλους τομείς των οικονομιών τους για την αντιμετώ-
πιση της επιδημικής έκρηξης του COVID‐19 (Πρωτοβου-
λία Επενδύσεων για την Αντιμετώπιση του Κορωνοϊού).

15. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 
480/2014 και ειδικότερα το Τμήμα ΙΙ «Μέσα Χρηματοοι-
κονομικής Τεχνικής», όπως τροποποιήθηκε με τον Κατ’ 
εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 2019/886.

16. Τον υπ’ αρ. 821/2014 Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 
της Επιτροπής, της 28ης Ιουλίου 2014 , περί καθορι-
σμού κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 
1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου όσον αφορά τις λεπτομέρειες για τη μεταβίβαση 
και διαχείριση των συνεισφορών των προγραμμάτων, 
την υποβολή εκθέσεων σχετικά με τα μέσα χρηματοοικο-
νομικής τεχνικής, τα τεχνικά χαρακτηριστικά των μέτρων 
πληροφόρησης και επικοινωνίας για τις πράξεις και το 
σύστημα καταγραφής και αποθήκευσης των δεδομένων, 
όπως τροποποιήθηκε με τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 
υπ’ αρ. 2019/255.

17. Το έγγραφο καθοδήγησης της Επιτροπής για τα 
Κράτη‐Μέλη σχετικά με την επιλογή φορέων εφαρμογής 
μέσων χρηματοοικονομικής τεχνικής (2016/C 276/01).

18. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/558 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Απριλίου 
2020 για την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) υπ’ αρ. 
1301/2013 και (ΕΕ) υπ’ αρ. 1303/2013 όσον αφορά ειδι-

κά μέτρα για την παροχή έκτακτης ευελιξίας στη χρήση 
των Ευρωπαϊκών Διαρθρωτικών και Επενδυτικών Τα-
μείων για την αντιμετώπιση της επιδημικής έκρηξης της 
COVID‐19, και συγκεκριμένα την παρ. 1 του άρθρου 2, 
σημείο 10, σύμφωνα με το οποίο «Κατά παρέκκλιση από 
το στοιχείο ζ) της παρ. 2 του άρθρου 37, δεν απαιτείται 
επανεξέταση ή επικαιροποίηση των εκ των προτέρων 
αξιολογήσεων αν είναι αναγκαίο να γίνουν αλλαγές στα 
χρηματοδοτικά μέσα για την αποτελεσματική αντιμετώ-
πιση της επιδημικής έκρηξης της COVID‐19».

19. Την υπ’ αρ. C(2014) 10162/18‐12‐2014 απόφαση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του Επιχει-
ρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρη-
ματικότητα και Καινοτομία» του ΕΣΠΑ 2014‐2020, όπως 
εκάστοτε ισχύει.

20. Την Εξειδίκευση του Προγράμματος «Ανταγωνι-
στικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014 – 
2020», όπως εγκρίνεται κάθε φορά από την Επιτροπή 
Παρακολούθησης και ισχύει.

21. Την υπ’ αρ. 137675/EΥΘΥ1016/19‐12‐2018 (Β’ 5968) 
υπουργική απόφαση με τίτλο «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 
110427/EΥΘΥ/ 1020/20.10.2016 (Β΄ 3521) υπουργικής 
απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση 
της υπ’ αρ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 υπουργικής από-
φασης “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 ‐ 2020 ‐ Έλεγχοι νομιμό-
τητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων 
πράξεων ΕΣΠΑ 2014‐2020 από Αρχές Διαχείρισης και 
Ενδιάμεσους Φορείς ‐ Διαδικασία ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων”» (Β΄ 1822), όπως 
εκάστοτε ισχύει, και ιδίως το άρθρο 38Γ αυτής.

22. Την υπ’ αρ. 126829/ΕΥΘΥ 1217/08.12.2015 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Οικονομίας, 
Ανάπτυξης, και Τουρισμού «Σύστημα δημοσιονομικών 
διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως 
ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του 
κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση Προ-
γραμμάτων σύμφωνα με το άρθρο 22 του ν. 4314/2014» 
(Β’ 2784).

23. Το Εγχειρίδιο διαδικασιών διαχείρισης και ελέγχου 
για χρηματοδοτικά μέσα της προγραμματικής περιόδου 
2014‐2020 (Έκδοση: 2η, 27/11/2019).

24. Τον ν. 4608/2019 με τον οποίο τροποποιήθηκε ο 
ιδρυτικός νόμος της ΕΤΕΑΝ ΑΕ (ν. 3912/2011) και μετε-
ξελίχθηκε με τη νέα της επωνυμία, ως Ελληνική Αναπτυ-
ξιακή Τράπεζα (Α΄ 66).

25. Την υπ’ αρ. 7314/1819/29.11.2016 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης για 
τη Σύσταση του Ταμείου Χαρτοφυλακίου με την επωνυ-
μία «ΤΑΜΕΙΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΙΙ» (Β΄ 3904).

26. Το πρακτικό της 8ης συνεδρίασης της Επενδυτικής 
Επιτροπής του Ταμείου Επιχειρηματικότητας II, μέσω της 
γραπτής διαδικασίας της 2‐6‐2020.

27. Την υπ’ αρ. 237228/27.7.2020 ενημερωτική επιστολή 
της ΕΑΤ αναφορικά με την ανάγκη πρόσθετων πόρων στο 
πλαίσιο του ΤΕΠΙΧ ΙΙ, η οποία διαβιβάστηκε από το Γρα-
φείο του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων στην 
ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ με το υπ’ αρ. 79764 ‐ 27‐ 07‐2020 έγγραφο 
(υπ’ αρ. Εισερχομένου ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ 4205/28‐07‐2020).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33077Τεύχος B’ 3256/05.08.2020

28. Το γεγονός ότι από την παρούσα προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του συγχρηματοδοτούμενου σκέλους 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων ύψους 180.000.000 
(εκατόν ογδόντα εκατομμυρίων) ευρώ, αποφασίζει:

Άρθρο μόνο
1. Οι παρ. 1 και 2 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 7314/1819/

29.11.2016 (Β΄ 3904) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονομίας και Ανάπτυξης, αντικαθίστανται ως εξής:

«1. Για τη σύσταση του Ταμείου προβλέπεται χρημα-
τοδοτική συνεισφορά από το Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων προς την Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα, 
πόρων ύψους ενός δισεκατομμυρίου, τριών εκατομμυ-
ρίων, τριακοσίων χιλιάδων (1.003.300.000) ευρώ, κατά 
τους ορισμούς της παρ. 2 και 6 του άρθρου 38, του Κα-
νονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 1303/2013.

Οι πόροι του Ταμείου συγχρηματοδοτούνται από το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) και 
το Ελληνικό Δημόσιο, και προέρχονται από την συνει-
σφορά πόρων από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Αντα-
γωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑ-
νΕΚ), και τα Περιφερειακά Επιχειρησιακά Προγράμματα 
‐εφ εξής ΠΕΠ‐, όπως αυτά αναφέρονται στο Παράρτημα 
Ι, δυνάμει σχετικών αποφάσεων ένταξης της σχετικών 
πράξεων Σύστασης Ταμείου Επιχειρηματικότητας ΙΙ στα 
κατά περίπτωση Επιχειρησιακά Προγράμματα και επί 
τη βάσει Συμφωνίας Χρηματοδότησης της παρ. 7 του 
άρθρου 38, του 1303/2013.

2. Οι πόροι του Ταμείου που προέρχονται από το ΕΠΑ-
ΝΕΚ κατανέμονται, αρχικά, στις κατηγορίες Περιφερειών 
της χώρας με βάση τα συμπεράσματα της εκ των προτέ-
ρων αξιολόγησης και των στόχων που έχουν τεθεί στο 
πλαίσιο του ΕΠΑνΕΚ. Η αρχική αυτή κατανομή σε κάθε 
κατηγορία Περιφερειών δύναται να μεταβληθεί ανάλογα 
με τυχόν τροποποιήσεις στο ισχύον κανονιστικό πλαίσιο 

που διέπει τη λειτουργία του Ταμείου, με διαφοροποιή-
σεις στα συμπεράσματα της εκ των προτέρων αξιολό-
γησης σε νεότερες εκδόσεις αυτής, καθώς και ανάλογα 
με την πορεία υλοποίησης των χρηματοδοτικών μέσων 
του Ταμείου. Η Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα καλείται 
να καταβάλει κάθε δυνατή προσπάθεια προκειμένου 
να επιτευχθούν στο μέγιστο δυνατό βαθμό οι στόχοι 
του προγράμματος ΕΠΑΝΕΚ ανά κατηγορία Περιφέρειας.

Ενδεικτικά, η αρχική κατανομή αυτή έχει ως εξής:

Κατηγορία Περιφερειών
Αρχική κατανομή πό-

ρων (Δημόσια Δαπάνη)

Σε λιγότερο αναπτυγμένες περιφέρειες 

(Ανατολική Μακεδονία και Θράκη, 

Κεντρική Μακεδονία, Ήπειρος, Θεσσαλία, 

Δυτική Ελλάδα)

327.976.000

Στις περιφέρειες μετάβασης 

(Δυτική Μακεδονία, Ιόνια Νησιά, 

Πελοπόννησος, Βόρειο Αιγαίο, Κρήτη)

153.384.000

Σε πιο αναπτυγμένες περιφέρειες 

(Αττική)
315.568.000

Στις περιφέρειες μετάβασης 

(Στερεά Ελλάδα)
32.736.000

Σε πιο αναπτυγμένες περιφέρειες 

(Νότιο Αιγαίο)
50.336.000

880.000.000

2. Το Παράρτημα Ι‐ Πίνακας Πόρων Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων (ΤΕΠΙΧ ΙΙ), αντικαθίσταται, όπως είναι 
στην παρούσα.

3. Οι λοιποί όροι της υπ’ αρ. 7314/1819/29.11.2016 
απόφασης (Β’ 3904) παραμένουν ως έχουν.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33078 Τεύχος B’ 3256/05.08.2020

 -     (  )

,    (2014GR16M2OP001)

 

    3 3c 880.000.000

 -  (2014GR16M2OP014)

 

    3 3d 10.000.000

  (2014GR16M2OP006)

 

    3 3a 5.000.000

 (2014GR16M2OP004)

 

    3 3c 7.300.000

 (2014GR16M2OP003)

 

    3 3a 10.000.000

  (2014GR16M2OP009)

 
"      

     (   ) 
        (  
 )"

3 3a 4.000.000

  (2014GR16M2OP005)

 

    3 3a 10.000.000

 

  :

   01/01 : "     "

   

             
 

  ,     
       

 ,     

  :

   

  3:      

  :

   

   

  ,     
       

 ,     

  ,         
       ,     

   

  ,         
      ,      

.

  

  :

   1 :"        ,   &  "

  :

  1:        ,    ,         
 

   1: "      "

        ,    , 
     .

  :

   1 :         (   ),    ,      
    

  :

             
 

  1:           

  

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33079Τεύχος B’ 3256/05.08.2020

Η ισχύς της παρούσας ισχύει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Ιουλίου 2020

Ο Υφυπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ   

  ( ) -     (  )

  (2014GR16M2OP007)

 

    3 3a 2.000.000

  (2014GR16 2 P012)

 

"      

( )"
3 3c 50.000.000

 (2014GR16M2OP008) 

     
     (   ) 

        (  
 )

3 3a 2.000.000

  (2014GR16M2OP010) 

 
"      

    (   )  
       (   

)"

3 3d 8.000.000

  (2014GR16 20PO13)

 

    
  ( ) 3 3a 5.000.000

 (2014GR16M2OP011)

 
"      

     (   ) 
        (  
 )"

3 3c 10.000.000

  ,         
       ,     

.

   

   03 :"         –             
 "

  :

  ,         
       , 
   

  :

   

  :

  ,         
       ,     

   

  1 :"    ,        (   ),    
,          "

   1 :"       /  ,   ,         
,          ,    "

   

  ,         
       ,     

.

   1: "   ,     "

  :

   

            
     ,      

  :

   1 :"      "

        ,    , 
     .

   

  :

  3:       



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33080 Τεύχος B’ 3256/05.08.2020

 Αριθμ. 79751 (2)
Εγκατάσταση γραφείου στην Ελλάδα της εται-

ρείας «MARE - MARINE ENTERPRISES LIMITED» με 

έδρα στην Κύπρο, σύμφωνα με τον α.ν. 89/1967, 

όπως τροποποιήθηκε, αντικαταστάθηκε και συ-

μπληρώθηκε, με τον ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ’). 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 

αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» (Α’ 132) 
ίδιως το άρθρο 1 αυτού, όπως τροποποιήθηκε, αντι-
καταστάθηκε και συμπληρώθηκε με τον ν. 3427/2005 
(Κεφάλαιο ΣΤ’) (Α’ 312) και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 1 
αυτού.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως η παρ. 1 του άρθρου 109 αυτού.

3. Το π.δ 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Την υπ’ αρ. 73678/05-07-2018 (ΑΔΑ: 73ΙΞ465ΧΙ8-931) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Το-
ποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ιδιωτικών 
Επενδύσεων του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης».

6. Την υπ’ αρ. 76068/7006/22-12-2014 απόφαση του 
Υφυπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας «Εξει-
δίκευση του είδους καθώς και του τρόπου και της διαδι-
κασίας επιβολής κυρώσεων στις εταιρείες του άρθρου 
1 του α.ν. 89/1967 “Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλ-
λοδαπών εμποροβιομηχανικών εταιρειών” όπως ισχύει, 
σε περίπτωση παράβασης των όρων της εγκριτικής από-
φασης υπαγωγής στις διατάξεις του νόμου» (Β’ 3682).

7. Την υπ’ αρ. ΙΕ/4488/4667/ 8-2-2006 απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Εξειδίκευ-
ση των κριτηρίων για τον καθορισμό του περιθωρίου 
κέρδους των επιχειρήσεων του α.ν. 89/1967, όπως τρο-
ποποιήθηκε με το ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ’ )» (Β’ 152).

8. Το υπ’ αρ. οικ. 72432/2031/08-07-2019 (Κωδ. Ενεργ. 
ΠΣΚΕ 2247517) και υπ’ αρ. 48315/1015/15-05-2020 (Κωδ. 
Μην. ΠΣΚΕ 5625) αίτημα της εταιρείας «MARE -MARINE 
ENTERPRISES LIMITED» που εδρεύει στην Κύπρο, για 
εγκατάσταση γραφείου στην Ελλάδα βάσει των διατάξε-
ων του α.ν. 89/1967, όπως τροποποιήθηκε, αντικαταστά-
θηκε και συμπληρώθηκε, με τον ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο 
ΣΤ’) και ισχύει.

9. Το από 09-05-2019 πιστοποιητικό του Υπουργεί-
ου Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας της Κύπρου, 
από το οποίο προκύπτει ότι η εταιρεία «MARE - MARINE 
ENTERPRISES LIMITED» (HE 397472) είναι εγγεγραμμένη 
στο Μητρώο του Εφόρου Εταιρειών.

10. Την απόφαση της Επιτροπής του άρθρου 2 του 
α.ν. 89/1967 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 28 
του ν. 3427/2005 και ισχύει, η οποία συνεδρίασε στις 
04-06-2020 (Συνεδρίαση 74), για την πιστοποίηση του 
ποσοστού κέρδους της εταιρείας, αποφασίζουμε:

ΑΡΘΡΟ 1
1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση γραφείου στην Ελ-

λάδα, σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967, όπως 
τροποποιήθηκε, αντικαταστάθηκε και συμπληρώθηκε 
με το ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ’) και ισχύει, της εται-
ρείας «MARE - MARINE ENTERPRISES LIMITED» με έδρα 
στην Κύπρο και κύριο αντικείμενο δραστηριότητας την 
εμπορία ανταλλακτικών και εξοπλισμού και την παροχή 
σχετικής τεχνικής υποστήριξης στον τομέα της ναυτιλίας.

2. Το γραφείο που εγκαθίσταται στην Ελλάδα απασχο-
λείται αποκλειστικά με την παροχή υπηρεσιών α) διαφή-
μισης και μάρκετινγκ και β) κεντρικής λογιστικής υπο-
στήριξης, προς τα Κεντρικά της εταιρείας στην Κύπρο.

ΑΡΘΡΟ 2
1. Το ποσοστό κέρδους επί των πάσης φύσεως εξόδων 

και αποσβέσεων του γραφείου πλην του φόρου εισο-
δήματος που εφαρμόζεται για τον προσδιορισμό των 
ακαθαρίστων εσόδων του (μέθοδος cost plus), σύμφω-
να με την παρ. 1 του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967 όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 28 του ν. 3427/2005 και 
ισχύει, ορίζεται σε έξι και δέκα επτά εκατοστά επί τοις 
εκατό (6,17 %).

2. Το ποσοστό κέρδους της παρ. 1 επανεξετάζεται ανά 
πενταετία ή νωρίτερα εφόσον διαφοροποιούνται σημα-
ντικά οι συνθήκες της αγοράς.

3. Η εταιρεία οφείλει κατά το τελευταίο δίμηνο της πε-
νταετίας από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του ποσο-
στού κέρδους που ορίζεται στην παρούσα απόφαση ή 
τροποποίηση αυτής ή και οποτεδήποτε άλλοτε ζητηθεί 
από την αρμόδια Υπηρεσία, να υποβάλει εκ νέου, βάσει 
των τελευταίων διαθέσιμων στοιχείων, τη μελέτη τεκμη-
ρίωσης του περιθωρίου κέρδους, που προβλέπεται στην 
υπ’ αρ. ΙΕ/4487/466/8-2-2006 απόφαση (Β’ 152).

ΑΡΘΡΟ 3
Το γραφείο της εταιρείας «MARE - MARINE ENTERPRISES 

LIMITED» η εγκατάσταση του οποίου στην Ελλάδα εγκρί-
νεται με την παρούσα, υποχρεούται:

α) Να έχει δαπάνες λειτουργίας στην Ελλάδα (μισθο-
δοσία του προσωπικού και κάθε είδους άλλες δαπάνες 
λειτουργίας) τουλάχιστον εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ 
ετησίως, οι οποίες τεκμηριώνονται από αντίστοιχα επί-
σημα παραστατικά και στοιχεία που πληρούν τις προϋ-
ποθέσεις της εκάστοτε φορολογικής νομοθεσίας.

β) Να τιμολογεί το ποσό των ετήσιων δαπανών του, 
πλέον του ορισθέντος ποσοστού κέρδους, προς τις επι-
χειρήσεις στις οποίες παρέχει υπηρεσίες σύμφωνα με 
την παρ. 2 του άρθρου 1.

γ) Να εισπράττει το παραπάνω ποσό υποχρεωτικά 
μέσω τραπεζικού εμβάσματος, όπως θα προκύπτει από 
βεβαίωση αναγνωρισμένης Τράπεζας εσωτερικού, στην 
οποία θα γίνεται μνεία του νομικού προσώπου που εμ-
βάζει το ποσό αυτό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33081Τεύχος B’ 3256/05.08.2020

δ) Εντός δώδεκα (12) μηνών από την έκδοση της πα-
ρούσας απόφασης και εφεξής να απασχολεί στην Ελλάδα 
προσωπικό τουλάχιστον τεσσάρων (4) ατόμων, εκ των 
οποίων ένας υπάλληλος δύναται να απασχολείται με 
σύμβαση μερικής απασχόλησης.

ΑΡΘΡΟ 4
1. Η εταιρεία « MARE - MARINE ENTERPRISES LIMITED» 

είναι υποχρεωμένη:
α) Να γνωστοποιήσει, μέσα σε δύο (2) μήνες από τη 

δημοσίευση της απόφασης αυτής, την έναρξη λειτουρ-
γίας από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. και τη διεύθυνση της εγκα-
τάστασης του γραφείου της στην Ελλάδα, στο Υπουργείο 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξω-
τερικού) και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων 
(Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας). Επίσης 
εντός της ιδίας προθεσμίας η εταιρεία είναι υποχρεω-
μένη να υποβάλει στις ανωτέρω Υπηρεσίες τις σχετικές 
συμβάσεις για την παροχή από το γραφείο των αναφε-
ρόμενων στην παρ. 2 του άρθρου 1 υπηρεσιών.

β) Να γνωστοποιεί στο Υπουργείο Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων (Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) κάθε 
μεταβολή των στοιχείων της όπως η ιθαγένεια και η έδρα 
της, η επωνυμία και νομική της μορφή το αντικείμενο 
δραστηριότητας της, η σύνθεση του Διοικητικού της 
Συμβουλίου, ο νόμιμος εκπρόσωπος της στην Ελλάδα 
και τα στοιχεία επικοινωνίας αυτού, η διεύθυνση εγκατά-
στασης και τα λοιπά στοιχεία επικοινωνίας του γραφείου, 
εντός πενήντα (50) ημερών το αργότερο από την ημέρα 
της μεταβολής, υποβάλλοντας τα κατά περίπτωση δικαι-
ολογητικά τεκμηρίωσης.

γ) Να ενημερώνει εντός δεκαπέντε (15) ημερών το 
Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου, (Διεύθυνση Με-
ταναστευτικής Πολιτικής), για κάθε απόλυση αλλοδαπού 
προσωπικού, καθώς και για κάθε αλλαγή του νόμιμου 
εκπροσώπου στην Ελλάδα και της διεύθυνσης και των 
στοιχείων επικοινωνίας του γραφείου.

δ) Να υποβάλλει κάθε έτος το αργότερο εντός ενός μη-
νός από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής της Δήλωσης 
Φορολογίας Εισοδήματος στο Υπουργείο Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων (Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού), όλα τα 
στοιχεία που αφορούν στη λειτουργία του γραφείου της 
στην Ελλάδα κατά τον προηγούμενο χρόνο.

Ειδικότερα τα παραπάνω στοιχεία υποβάλλονται 
ηλεκτρονικά στο Πληροφοριακό Σύστημα, καθώς και σε 
έντυπη μορφή και αφορούν:

- τα στοιχεία προσωπικού που απασχολήθηκε τον προ-
ηγούμενο χρόνο, και ο χρόνος απασχόλησης,

- το ποσό των ετησίων δαπανών στην Ελλάδα και τα 
πάσης φύσεως άλλα έξοδα,

- το ποσό των ακαθαρίστων εσόδων,
- το ποσό που εισέπραξε μέσω τραπεζικών εμβασμά-

των από το εξωτερικό και
- ό,τι άλλο στοιχείο περιλαμβάνεται στο Πληροφορια-

κό Σύστημα και τα σχετικά έντυπα της Υπηρεσίας.
2. Σε περίπτωση διακοπής της λειτουργίας του γραφεί-

ου, η εταιρεία «MARE - MARINE ENTERPRISES LIMITED» 
υποχρεούται να ενημερώσει εγκαίρως το Υπουργείο 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Διεύθυνση Κεφαλαίων 
Εξωτερικού), υποβάλλοντας αίτημα ανάκλησης της πα-
ρούσας, συνοδευόμενο από τη σχετική απόφαση του 
αρμοδίου οργάνου της.

ΑΡΘΡΟ 5
1. Παράβαση από την εταιρεία των διατάξεων του α.ν. 

89/1967, όπως τροποποιήθηκε, αντικαταστάθηκε και 
συμπληρώθηκε, με το ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ’) και 
ισχύει, καθώς και των όρων της παρούσας απόφασης, 
επιφέρει την επιβολή κυρώσεων, που συνίστανται σε 
πρόστιμο ή και ανάκληση της χορηγούμενης έγκρισης 
εγκατάστασης του γραφείου, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην υπ’ αρ. 76068/7006/22-12-2014 απόφαση (Β’ 3682).

2. Για παραβάσεις της νομοθεσίας περί εισόδου και δι-
αμονής αλλοδαπών ευθύνεται αλληλεγγύως και εις ολό-
κληρον με την εταιρεία ο νόμιμος εκπρόσωπός της στην 
Ελλάδα, ανεξαρτήτως της τυχόν ποινικής του ευθύνης.

3. Κατά τα λοιπά η λειτουργία του γραφείου της εται-
ρείας «MARE - MARINE ENTERPRISES LIMITED» στην 
Ελλάδα, διέπεται από τις διατάξεις της κείμενης νομο-
θεσίας.

ΑΡΘΡΟ 6
Η απόφαση αυτή ισχύει από της δημοσιεύσεώς της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Ιουλίου 2020

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΜΠΡΙΝΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33082 Τεύχος B’ 3256/05.08.2020

*02032560508200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-08-05T22:04:48+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




